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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na problematiku pohonů v elektrické trakci.

Mapuje historický vývoj těchto pohonů až do současnosti a zabývá se především jejich

provedením, konstrukcí a provozními vlastnostmi.
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Elektrická trakce, trakční motor, trakční pohon, stejnosměrný sériový motor,

stejnosměrný cize buzený motor, asynchronní motor, synchronní motor, permanentní

magnety, lineární motor.
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Abstract

The bachelor thesis presents issues of traction drives in electric traction. It deals with the

historical progress these traction drives since theirs beginnings to the present. It also follows

up their construction and features.

Key words

Electric traction, traction drive, traction motor, DC motor, induction motor, synchronous

motor, permanent magnet, linear motor.
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Seznam symbolů a zkratek

C1 ....................... konstanta

f .......................... frekvence [Hz]

I0 ......................... proud naprázdno [A]

I1 ......................... proud statoru [A]

I2´ ....................... proud rotoru [A]

Ib ......................... budící proud [A]

Ik ......................... proud kotvy [A]

IP ........................ Ingress protection (krytí)

jXµ ...................... magnetizační reaktance [Ω]

jXσ1 ..................... rozptylová reaktance vinutí statoru [Ω]

jXσ2´ .................. rozptylová reaktance vinutí rotoru [Ω]

M ........................ moment [Nm]

m1 ....................... počet fází statoru [/]

Maglev .............. magnetická levitace

Mm ...................... maximální moment [Nm]

Mn ....................... jmenovitý moment [Nm]

Mz ....................... záběrný moment [Nm]

n ......................... otáčky mechanické [ot/min.]

P ......................... výkon [W]

PMSM ................ Permanent Magnet Synchronous Motor

R1 ....................... odpor vinutí statoru [Ω]

R2´ ...................... odpor respektující ztráty v rotoru [Ω]

RFe ...................... odpor respektující ztráty v železe [Ω]

Rk ....................... odpor kotvy [Ω]

s .......................... skluz [/]

sm ........................ skluz odpovídající maximálnímu momentu [/]

sn ......................... jmenovitý skluz [/]

U1 ....................... napájecí napětí statoru [V]

Ui ........................ Indukované napětí [V]

Uk ....................... napětí kotvy [V]

ω ......................... úhlová frekvence [rad/s]
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ω1 ....................... úhlová frekvence pole statoru [rad/s]

Ф ......................... magnetický tok [Wb]
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1 Úvod

Tématem předkládané bakalářské práce je problematika pohonů elektrických trakčních

vozidel. Práce se zabývá především provedením jednotlivých typů trakčních motorů, které

jsou řazeny v souladu s historickým vývojem elektrické trakce.

Text práce je rozdělen do šesti hlavních částí. V první části práce jsou popsány

nejdůležitější požadavky na elektrické motory v elektrické trakci. Zejména pak požadavky

výkonové, konstrukční a momentové. Další tři části práce se věnují jednotlivým typům

elektrických trakčních motorů v takovém pořadí, v jakém byly v historickém vývoji

v elektrické trakci používány. Druhá část je tedy věnována stejnosměrným trakčním

motorům, konkrétně stejnosměrnému sériovému motoru a stejnosměrnému motoru cize

buzenému. Třetí část práce je zaměřena na asynchronní trakční motor, jehož využití

v elektrické trakci umožnil významný pokrok ve vývoji výkonových elektronických součástek

a měničů. Čtvrtá část práce se zaobírá provedením synchronních motorů pro trakční vozidla,

jejichž uplatnění v elektrické trakci bylo možné až s aplikací permanentních magnetů, jejichž

problematika je v této části také zmíněna. V páté části práce jsou všechny výše zmíněné typy

elektrických trakčních motorů srovnávány. Závěrečná část práce je věnována budoucnosti

pohonů v elektrické trakci, převážně zaměřená na problematiku lineárních elektromotorů,

které jsou v elektrické trakci využívány pro pohon vysokorychlostních vlaků na magnetickém

polštáři.
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2 Požadavky na elektrické motory v el. trakci

Při výběru vhodného trakčního motoru je třeba zohlednit celou řadu skutečností.

V následujícím textu se pokusím shrnout nejdůležitější z požadavků na trakční motory.

Ze všeho nejdříve je třeba zmínit výkonové požadavky na elektrické trakční motory.

Požadovaný výkon se zcela logicky liší v závislosti na tom, pro jaké vozidlo elektrické trakce

je daný motor určen. Motory jednoznačně největších výkonů jsou využívány pro lokomotivy.

Pro pohon trolejbusů, souprav metra a tramvají jsou používány motory výkonů podstatně

menších. Jako konkrétní příklad můžeme vzít společnost Škoda Electric, která vyrábí trakční

motory určené pro lokomotivy o výkonech v rozmezí 500 až 1600 kW, pro trolejbusy vyrábí

trakční motory s výkonem pohybujícím se od 100 do 300 kW. Motory vyráběné touto

společností pro soupravy metra disponují výkonem od 150 do 260 kW a konečně pro

tramvaje, dopravní prostředek, se kterým se v Plzni setkáváme denně, se vyrábějí motory

s výkonem od 46 do 135 kW. [8]

Obr. 1. Trakční motor Škoda určený pro vozy metra

V souvislosti s výkonem trakčních motorů nesmíme opomenout velmi důležitou součást

elektrického pohonu a tím je chlazení. Požadavky na chlazení elektrických motorů

v elektrické trakci jsou vysoké. Je tomu tak proto, že trakční motory jsou velkým zdrojem

odpadního tepla a z toho důvodu tedy musí být dostatečně chlazeny, aby nedošlo k jejich

poškození, případně i zničení. V zásadě se používají dva základní systémy chlazení. Jedná se

o chlazení vlastní a chlazení cizí. Vlastní chlazení obstarává ventilátor na hřídeli stroje.

Výhodou tohoto chlazení je jeho jednoduchost, také to, že není potřeba dalšího stroje. Další

výhodou je, že v provozu stroje nemůže dojít ke ztrátě chlazení. Mezi hlavní nevýhody

vlastního chlazení patří nesoulad mezi množstvím chladícího vzduchu a velikostí ztrát.
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Ventilaci také nelze vypnout. Z těchto důvodů se vlastní ventilace hodí spíše pro pohony

menších výkonů a vozidla bez těžkých a dlouhých rozjezdů, jelikož při rozjezdu jsou otáčky

motoru nízké, tudíž i výkon ventilátoru je nízký, ale na druhou stranu ztráty a tím i velikost

odpadního tepla jsou velké. Může tedy dojít k přehřátí motoru. To je jedním z důvodů, proč se

využívá chlazení cizí. Cizí chlazení je na jednu stranu nákladnější, na stranu druhou ovšem

odstraňuje některé nedostatky chlazení vlastního, především jeho výkon lze přizpůsobit

skutečné spotřebě a není závislý na otáčkách motoru. Lze ho také přizpůsobit okolní teplotě

provozního prostředí. Zjednodušeně řečeno, v zimním období, kdy se teploty pohybují velmi

nízko, není potřeba tak velkého chladícího výkonu jako třeba v létě, kdy teploty šplhají

k velmi vysokým hodnotám. Tuto problematiku vlastní chlazení nezohledňuje. Dále lze

zajistit dochlazování motoru, například po předchozím přetížení, nebo též chlazení v klidu.

Na rozdíl od vlastního chlazení je zde i větší čistota chladícího vzduchu, jelikož vzduch není

brán zespodu, nýbrž se saje běžně ze střechy přes nejrůznější filtry. Společnost Škoda Electric

vyrábí elektrické pohony například pro trolejbusy s cizím chlazením, pro tramvaje a soupravy

metra s chlazením vlastním. Též se používá systém vodního chlazení. [2] [8]

Dalšími požadavky z hlediska konstrukce jsou zcela jistě požadavky na hmotnost a

rozměry stroje. Rozměry stroje jsou omezeny velikostí skříně a jsou závislé na uložení motoru

na vozidle. S rozměry stroje přirozeně roste i jeho hmotnost, a jelikož hmotnost trakčního

motoru je značná, jsou zde značné i požadavky na jeho vypružení. Motor může být vzhledem

k podélné ose vozidla uložen buď příčně tak, že osa motoru je rovnoběžná s osou poháněné

nápravy, nebo podélně. Klasickým řešením je tzv. tlapový pohon. Zvláštním případem

uložení motoru může být tzv. kolový motor. Tento motor je konstrukčně sloučen s kolem.

Využívá se u nízkopodlažních vozidel. Jako příklad tohoto uspořádání můžeme uvést plně

nízkopodlažní tramvaj 15T ForCity, která je poháněna šestnácti trakčními synchronními

motory s permanentními magnety. [2] [4]

V souvislosti s uložením trakčního motoru je požadováno příslušné a dostatečné krytí.


[…]

Plzeňská firma Škoda Electric odstartovala v tomto roce sériovou výrobu nových trolejbusů

pro bulharské hlavní město Sofii. Celkem dodá do Bulharska 50 nízkopodlažních kloubových

trolejbusů typu Škoda 27 Tr.

Umístění trakčního motoru na trolejbusu ukazují následující obrázky. Trakční motorová

jednotka je umístěna na podvozku před zadní nápravou. Jedná se o šestipólový asynchronní

motor s kotvou nakrátko. Chlazení trakčního motoru zajišťuje externí ventilátor. Zajímavou

informací mohou být rozměry trakční motorové jednotky, které jsou 1159x775x555mm.

Hmotnost motoru je 800kg.

Obr. D. 1 Trolejbus Škoda 27 Tr (vlevo) [26], umístění trakčního motoru (vpravo)

Obr. D. 2 Trakční motor trolejbusu Škoda 27 Tr
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Obr. D. 3 Trakční motor trolejbusu Škoda 27 Tr

Obr. D. 4 Trakční motor trolejbusu Škoda 27 Tr
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Přílohy E – SOLARIS Bus

Polský výrobce trolejbusů. Jako příklad zde uvedeme trolejbus SOLARIS Trollino 18 AC

MetroStyle, kterých společnost dodala mezi lety 2009 a 2013 celkem 25 do rakouského

Salzburgu.

Nás především zajímá trakční motor. Jedná se o šestipólový asynchronní motor s kotvou

nakrátko s vlastní ventilací.

Obr. E. 1 Technická data trolejbusu SOLARIS Trollino 18 AC MetroStyle [28]
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Přílohy F – Bateriový elektrobus Škoda PERUN

Obr. F. 1 Bateriový elektrobus Škoda PERUN [29]

Obr. F. 2 Technická data – Bateriový elektrobus Škoda PERUN [27]
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Přílohy G – Vysokorychlostní vlaky od společnosti Alstom

Dosud jsme se věnovali vozidlům a motorům především od firmy Škoda. Významným

výrobcem kolejových vozidel je mezinárodní koncern se sídlem ve Francii – společnost

Alstom.

Asi každý z nás již někdy slyšel o vysokorychlostních vlacích TGV. Vysokorychlostní vlaky

TGV byly vyvinuty v sedmdesátých letech právě společností GEC-Alsthom (nyní Alstom).

První prototyp byl poháněn plynovou turbínou, později se však rozhodlo ve prospěch

elektrické trakce.

V současné době společnost Alstom vyrábí vysokorychlostní vlaky AGV, které jsou nástupci

vysokorychlostních vlaků TGV. Zaměříme se na motory, kterými jsou tyto vlaky poháněny.

Společnost Alstom se rozhodla do vlaků AGV instalovat synchronní motory s permanentními

magnety. Ve všech předchozích starších generacích TGV byly motory asynchronní. Tyto

synchronní motory dosahují většího výkonu ( 1kW/kg). Hmotnost motoru je 730 kg. Pohonný

systém je, na rozdíl od TGV, rozložen do motorů umístěných pod podlahou vozů pro

cestující. Velmi zajímavé je umístění podvozků. Podvozky jsou umístěny mezi jednotlivé

články vlaku a ke každému podvozku náleží dva motory. To je další významný rozdíl oproti

předchozím generacím TGV, které byly vybaveny motory pouze v krajních řídících vozech.

To znamená, že bez ohledu na počet vložených článků má vlak TGV pouze dva motory.

Vlaky AGV jsou společností Alstom nabízeny v několika verzích, od sedmivozových až do

čtvrnáctivozové verze. [30]

Obr. G. 1 Podvozek vlaku AGV (vlevo), vlak AGV italského soukromého dopravce NTV (vpravo) [30]
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Přílohy H – Společnosti Bombardier

Bombardier Transportation je divize kanadské společnosti Bombardier se sídlem v Berlíně.

Jedná se o největší společnost zaměřenou na vývoj a výrobu železniční techniky.

Jako příklad vozidla od této společnosti můžeme uvést jednoho z konkurentů výše zmíněných

vysokorychlostních vlaků AGV od firmy Alstom. Řeč je o vysokorychlostním vlaku

Bombardier Zefiro 300. S vlaky Bombardier Zefiro 300 se budeme moci setkat v Itálii, jelikož

je bude vlastnit italský národní dopravce Trenitalia. Na rozdíl od vlaků AGV jsou vlaky

Bombardier Zefiro 300 vybaveny asynchronními trakčními motory.

Dalšími typy jsou vlaky Bombardier Zefiro 250 a Bombardier Zefiro 380, které byly prodány

Čínským národním drahám. [31]

Obr. H. 1 Bombardier Zefiro 300 (vlevo) a Bombardier Zefiro 380 (vpravo) [32]

Přílohy I – Vybrané lokomotivy na českých tratích

Nyní si uvedeme pro zajímavost několik příkladů lokomotiv, o nichž nebyla zmínka v textu a

se kterými se můžeme na české železnici setkat. Uvedeme několik lokomotiv se

stejnosměrnými motory a také lokomotivy s motory asynchronními.

Mezi lokomotivy se stejnosměrnými motory můžeme zařadit například:

Lokomotiva řady 363: 4x šestipólový stejnosměrný cize buzený motor

Lokomotiva řady 451: stejnosměrné čtyřpólové motory

Posunovací lokomotiva řady 209: stejnosměrné čtyřpólové trakční elektromotory

Asynchronními motory jsou vybaveny lokomotivy:

Pendolino: 8x třífázový asynchronní elektromotor o hmotnosti 1668 kg
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Lokomotiva řady 471: střídavé třífázové asynchronní motory

[10]

Obr. I.1 Lokomotiva řady 363 [10] Obr. I. 2 Lokomotiva řady 451[10]

Obr. I. 3 Pendolino [10] Obr. I.4 Lokomotiva řady 471[10]

Obr. I. 5 Posunovací lokomotiva řady 209[10]