Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Současné typy pohonů v elektrické trakci
Student: Martin RŮŽIČKA Std. číslo: E11B0074P
Oponent: Ing. Pavel Světlík

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 25
Odborná úroveň práce 50 47
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 15
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 9

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Předkládaná bakalářská práce se zabývá problematikou pohonů v elektrické trakci. Popisuje provedení, konstrukci a provozní vlastnosti používaných elektrických strojů. Po formální i odborné stránce je práce na velmi vysoké úrovni. Formální stránce práce bych vytkl pouze nevhodné oddělení některých kapitol. Po odborné stránce je tato práce přehledným a uceleným přehledem stojů využívaných v elektrické trakci s velkým množstvím konkrétních příkladů využití doplněných fotografiemi. Kladně hodnotím také velké množství použité literatury. Jedinou výtku mám k lehce zastaralým hodnotám v kapitole o permanentních magnetech, což ale nijak nesnižuje kvalitu této bakalářské práce.

Dotazy oponenta k práci:

1. Na str. 34 uvádíte, že nároky na zábory území pro vodící dráhu maglevu jsou nízké. Mohl byste uvést konkrétní čísla na obhajobu tohoto tvrzení?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 12.6.2014

.....
podpis oponenta práce